Муниципальное казенное  учреждение

«Управление образования  Кировградского муниципального округа»

П Р И К А З

от «07» ноября  2025 г.                                                                                      № 255/1

О внедрении программы просветительской деятельности

для родителей (законных представителей)

воспитанников  муниципальных дошкольных образовательных

организаций Кировградского муниципального округа Свердловской области

в качестве первичных региональных площадок

Во исполнение пункта 3 перечня поручений Президента Российской

Федерации от 14 июня 2022 г. № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума

Государственного Совета Российской Федерации 25 мая 2022 г., приказа ГАОУ

ДПО СО «Институт развития образования» от 05.11.2025 № 324 «О внедрении

программы просветительской деятельности для родителей воспитанников в

дошкольных образовательных организациях Свердловской области в качестве

первичных региональных площадок», на основании письма Департамента

государственной общеобразовательной политики и развития образования

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.10.2025 № 03-2069, в

целях просвещения родителей (законных представителей) воспитанников (далее –

родители) муниципальных дошкольных образовательных организаций

Кировградского муниципального округа, приобщения родителей  к ценностям

осознанного и ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи в

вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка,

обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях

дошкольной образовательной организации и семьи, повышения воспитательного

потенциала семьи, а также информирования о правах родителей и

государственной поддержке семей с детьми дошкольного возраста

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Руководителям образовательных организаций  Булашовой Н.В.

(МАДОУ детский сад № 1 «Страна Детства» Кировградского МО), Замятиной

М.А. (МАДОУ детский сад № 3 «Светлячок» Кировградского МО), Драчковой

И.В. (МАДОУ детский сад № 4 «Сказка» Кировградского МО), Скрябиной Т.Н.

(МАДОУ детский сад № 10 «Солнышко» Кировградского МО), Чухланцевой А.А.

(МАОУ СОШ № 15), Бершовой О.А. (МАДОУ детский сад № 26 «Радуга»

Кировградского МО) –  принять нормативно-распорядительные документы,

обеспечивающие поэтапное внедрение программы просветительской

деятельности для родителей воспитанников муниципальных дошкольных

образовательных организаций Кировградского муниципального округа

Свердловской области.

2. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по внедрению

программы просветительской деятельности для родителей  воспитанников

муниципальных дошкольных образовательных организаций  Кировградского

муниципального округа Свердловской области (приложение № 1).

3. Специалисту МКУ «Управление образования Кировградского МО»

Низамутдиновой Н.Н. организовать методическое, консультационное

сопровождение муниципальных дошкольных образовательных организаций

Кировградского муниципального округа по внедрению просветительской

деятельности для родителей воспитанников в муниципальных дошкольных

образовательных организациях Кировградского муниципального округа в

качестве первичных региональных площадок.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление

образования Кировградского МО»                                                  И.Н. Ломаева

Приложение № 1 к приказу МКУ

 «Управление образования

Кировградского МО»

 от 05.11.2025 № 255/1

План мероприятий («дорожная карта») по внедрению программы просветительской деятельности для родителей

(законных представителей) воспитанников  муниципальных дошкольных образовательных

организаций Кировградского муниципального округа

Свердловской области

№

п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители

1. Нормативное обеспечение плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению программы просветительской деятельности

для родителей (законных представителей) воспитанников дошкольных образовательных организаций – региональных площадок

(на основании приказа ГАОУ ДПО СО «ИРО» от 05.11.2025 № 324)

1.1. Разработка и утверждение плана – графика по внедрению

программы просвещения в региональных площадках

До 15 ноября 2025 г.  Управление образования

1.2. Организация работы по обеспечению своевременного

повышения квалификации педагогических работников

региональных площадок по внедрению программы

просвещения

В течение 2025 – 2026 гг.,

далее до 2030 г.

Управление образования

1.3. Организация работы по отбору лучших практик

просвещения родителей (законных представителей) в

дошкольных образовательных организациях для их

дальнейшего тиражирования в округе, в регионе

До 1 ноября 2025 г.,

далее II-IV квартал

в течение 2026 – 2030 гг.

Управление образования

1.4. Обеспечение участия ДОО – региональных площадок в

ежегодном исследовании результатов внедрения

программы просвещения, расположенных в Свердловской

области, в соответствии с приказом ГАОУ ДПО СО «ИРО»

от 05.11.2025 №324

Декабрь 2025 г.,

далее регулярно дважды

в год II-IV квартал

в течение 2026 – 2030 гг.

Управление образования

1.5. Разработка и утверждение плана-графика по вопросам

внедрения программы просвещения родителей (законных

представителей) в ДОО – региональных площадках

До 7 ноября 2025 г. Руководители

образовательных организаций

1.6. Разработка (корректировка) локальных актов, До 15 ноября 2025 г. Руководители

устанавливающих требования по созданию и

использованию ресурсов для размещения

просветительских материалов для родителей (законных

представителей) воспитанников ДОО на официальных

сайтах,  сообществах  ДОО и социальных сетях в

соответствии с приказом ГАОУ ДПО СО «ИРО» от

05.11.2025 №324

образовательных организаций

1.7. Обеспечение размещения просветительских материалов

для родителей (законных представителей) воспитанников

ДОО на официальных сайтах, сообществах  ДОО  и

социальных сетях в соответствии с приказом ГАОУ ДПО

СО «ИРО» от 05.11.2025 №324

До 1 декабря 2025 г.,

далее II-IV квартал

в течение 2026 – 2030 гг.

Руководители

образовательных организаций

2. Научно-методическое сопровождение внедрения программы просветительской деятельности для родителей

(законных представителей) воспитанников дошкольных образовательных организаций – региональных площадок

(на основании приказа ГАОУ ДПО СО «ИРО» от 05.11.2025 № 324)

2.1. Проведение анализа готовности региональных площадок к

внедрению программы просвещения в ДОО    -

региональных площадок по вопросам внедрения

Программы просвещения

До 1 ноября 2025 г.,

далее до 25 июля 2026 -2030 гг.

Управление образования

2.2. Формирование рабочей группы по анализу и

редактированию (корректировке) просветительских

материалов для родителей (законных представителей)

воспитанников ДОО – региональных площадок

До 1 декабря 2025 г. Руководители

образовательных организаций

2.3. Организация методической поддержки педагогических

работников, обеспечивающей сопровождение процесса

внедрения Программы просвещения

IV квартал 2025 г.,

далее до 2030 г. ежегодно

Руководители

образовательных организаций

3. Кадровое обеспечение внедрения программы просветительской деятельности для родителей (законных представителей)

воспитанников дошкольных образовательных организаций – региональных площадок, в соответствии с приказом ГАОУ ДПО СО

«ИРО» от 05.11.2025 №324

3.1. Обеспечение своевременного повышения квалификации

педагогических и руководящих работников региональных

площадок по вопросам внедрения программы просвещения

До 25 декабря 2025 г.,

далее до 2030 г. ежегодно

Управление образования

3.2. Организация работы по отбору лучших практик

просвещения родителей (законных представителей) в ДОО

IV квартал 2025 г.,

далее до 2030 г. ежегодно

Управление образования

для их дальнейшего тиражирования

3.3. Обеспечение повышения квалификации педагогических и

руководящих работников ДОО – региональных площадок

по вопросам внедрения программы просвещения

До 1 ноября 2025 г.  Руководители

образовательных организаций

3.4. Разработка плана работы внутри ДОО с учетом

образовательных потребностей и профессиональных

дефицитов педагогических работников ДОО –

региональных площадок по вопросам внедрения

программы просвещения

До 1 ноября 2025 г. Руководители

образовательных организаций

4. Информационное обеспечение внедрения Программы просвещения

4.1. Информирование педагогической и родительской

общественности о ходе внедрения программы

просвещения в ДОО – региональных площадок

IV квартал 2025 г.,

далее II-IIIквартал в течение

2026-2030 гг.

Управление образования

4.2. Проведение просветительских мероприятий, направленных

на повышение компетентности педагогов ДОО –

региональных площадок и родителей (законных

представителей) воспитанников; педагогических советов,

методических семинаров о целях и задачах внедрения

программы просвещения в ДОО – региональных площадок

IV квартал 2025 г.,

далее ежеквартально в течение

2026-2030 гг.

Руководители

образовательных организаций

4.3.  Размещение на сайте ДОО информационных материалов

для родителей о внедрении программы просвещения в

ДОО – региональных площадок

IV квартал 2025 г.,

далее II-IV квартал

в течение 2026-2030 гг.

Руководители

образовательных организаций

	Муниципальное казенное  учреждение
	«Управление образования  Кировградского муниципального округа»
	П Р И К А З